



No. 20

Paryż, środa 27 września 1944

Wydano kosztem Banku Polska Kasa Opieki S.A. - Oddział w Paryżu
23, rue Taitbout - Paris IX.

WIADOMOSCI O POLSCE.

Podajemy wyjątki ze sprawozdania dotyczącego przebiegu akcji bojowej w Warszawie, w ciągu pierwszych siedmiu tygodni:

"Siedem tygodni już trwa walka w Warszawie w warunkach niesłychanie trudnych; obrońcy walczą z bohaterstwem zupełnie wyjątkowym. Niemcy, którzy początkowo starali się rozmiar walk w Warszawie bagatelizować i kilkakrotnie mówili o zgnieceniu powstania, zaczęli po pewnym czasie pisać o bojach w Warszawie, jak o czymś niesłychanie dla nich trudnym. Prasa niemiecka podała, że Polacy są doskonale wyszkoleni i przygotowani do walki; w trzecim dniu walk cała Warszawa była w rękach polskich; na Starym Mieście w piwnicy Polacy zainstalowali radiostację, dzięki której utrzymywali kontakt ze światem. W pierwszych 16 dniach Polacy zajmowali jeszcze duży teren; cała ludność była zmobilizowana, nie wyłączając kobiet i dzieci; walki toczyły się o każdy dom. Zdaniem prasy niemieckiej, żadne miasto nie przeszło takiego piekła, jak Warszawa. Warszawa płonie. Polacy walczą zaciekle, a gdy są zmuszeni do opuszczenia pewnego terenu, to powracają doń przejściami podziemnymi. Walki toczą się pod ziemią.

Radiostacja "Błyskawica" podaje, że Warszawa trzyma w szachu 5 dywizji niemieckich. "Błyskawica" donosi dalej, że w mieście panuje głód; Warszawa nie może czekać na pomoc, musi być ona udzielona jej niezwłocznie. Stwierdzono, że w domach, które Niemcy opuszczają, zostawiają oni zatrute artykuły spożywcze. Prasa podaje, że jeden z oficerów niemieckich wziętych do niewoli przez Polaków we Francji oświadczył, że walka przeciwko Polakom jest bezcelowa, bo mimo 5-ciu lat wojny, Polacy walczą na wszystkich frontach.

Od początku bitwy o Warszawę, żołnierze armii krajowej zdobyli, lub zniszczyli 273 czołgi niemieckie, których część po dokonanych naprawach używają przeciwko nieprzyjacielowi."

Od tego czasu wiele się zmieniło w Warszawie. Miasto otrzymało pomoc w żywności i materiałach wojennych. Wojska sowieckie przenikają na lewy, warszawski brzeg Wisły. Walki trwają w dużo lepszych warunkach a według komunikatu gen. Bóra, Niemcy wycofują swoje oddziały z pewnych odcinków.

Na zachodzie, wojska polskie w dalszym ciągu walczą w Holandji po obu stronach frontu.

---:---:---

Przywóz rudy szwedzkiej do Niemiec wstrzymany.

Władze szwedzkie zabroniły żeglugi na swoich wodach przybrzeżnych/pas kilkunastu kilometrów/. Zarządzenie to uniemożliwi wywóz wysokoprocentowej szwedzkiej rudy żelaznej ze Szwecji do Niemiec.

Po utracie rudy zagłębii francuskich i luksemburskiego, spada na Niemcy dalszy cios, w postaci wstrzymania dopływu rudy szwedzkiej.

Niemieckie "Maquis" ma uratować Rzeszę.

Przytaczamy w streszczeniu londyńskiego radia, artykuł Schweba w "Westdeutscher Beobachter". Autor artykułu, zastanawiając się nad przyczynami klęski wojsk niemieckich we Francji, Belgji i Holandji, dochodzi do przekonania, że aljanci odnieśli zwycięstwo, dzięki ustawicznej akcji sabotażowej i zbrojnemu poparciu patriotycznej ludności tych krajów.

Idąc dalej w swoim rozumowaniu, Schweb uważa, że sojusznicy poznają, jak trudne będą mieli zadanie w walkach na terenie Niemiec, gdy obywatele Rzeszy będą czynnie występować przeciw nim na każdym kroku.

Przyjęte 315²⁰ rei. k.p. 54820

Zdaniem komentatora radia brytyjskiego, Schweb zapomina, że Niemcy nie są zdolni do akcji indywidualnej. Obywatele krajów Europy Zachodniej walczyli z Niemcami, zarówno o uwolnienie kraju, jak i wolność osobistą, a pojęcie wolności osobistej jest Niemcom obce.

Bułgarja zarządziła powszechną mobilizację, w celu walki z Niemcami.
Donoszą z Berna Szwajcarskiego, że bułgarska rada ministrów zarządziła powszechną mobilizację, celem wzmoczenia udziału Bułgarji w walce z Niemcami.

Zatarg bułgarsko-grecki.

Dwuznaczność stanowiska władz bułgarskich, w sprawie Macedonji i Tracji, została jasno postawiona przez greckiego ministra informacji Cartallsa:

- 1/ Bułgarja powinna bezwzględnie ewakuować zajmowane terytorja greckie w Tracji i Macedonji,
- 2/ Grecja zwróci się z żądaniem o utworzenie pasa bezpieczeństwa na granicy grecko-bułgarskiej, aby w ten sposób kontrolować przełęcze górskie, któremi szły dotychczas drogi inwazji bułgarskich,
- 3/ Grecja zażąda rewizji granic od strony Albanji.

Marsz. Pétain w jednej z rezydencji Hohenzollern'ów.

Powtarzamy za paryskim "Combat" wiadomość, otrzymaną przez to pismo z Londynu i według której marsz. Pétain miałby przebywać obecnie w zamku w Sigmaringen, dawnej rezydencji książąt Hohenzollern, na południo-zachodzie Niemiec.

Francuski ustrój korporacyjny w likwidacji.

Donoszą o likwidacji korporacji chłopskiej we Francji. Wiemy, że zorganizowanie życia społecznego w oparciu o korporacje, wzorowane było na faszystowskich wzorach włoskich i niemieckich i wprowadzone było przez rządy Laval'a.

Latające bomby nad Anglią.

Radio brytyjskie ogłosiło sprawozdanie, dotyczące bomb, latających w okresie 21 dni. W okresie tym spadło na Anglię 120 bomb, wyrządzając niewielkie szkody materialne i ofiary w ludziach. W porównaniu z 30 dniami od początku bombardowania jest to spadek olbrzymi, gdyż obecnie Niemcy zrzucają przeciętnie 6, podczas gdy wtedy spadało na Anglię 120 bomb dziennie. Ostatnio jeden z "Mokitów" stracił samolot niemiecki, typu Heinkel, w momencie, gdy tenże wyrzucił latającą bombę.

Pierlot tworzy nowy Rząd.

Agencja Reutersa donosi: że szef belgijskich spraw cywilnych przy sojuszniczej kwaterze głównej w Belgji, gen. Paul Tchoffen, otrzymał od regenta misję utworzenia rządu. Ponieważ misja gen. Tchoffen'a nie powiodła się, Książę Karol zwrócił się do ustępującego premiera Pierlot, powierzając mu zadanie uformowania gabinetu.

Jeńcy wojenni, którzy zbiegli do Szwajcarji, będą mogli wrócić do Francji.

Urządowy komunikat ogłoszony w sobotę w stolicy Szwajcarji donosi, iż "nasłute otwarcia granicy francusko-szwajcarskiej w Genewie, jeńcy wojenni, uciekinierzy z obozów, którzy schronili się w Szwajcarji, będą mogli opuścić kraj." Prawdopodobnie wielu naszych wojskowych, internowanych w Szwajcarji będzie mogło powrócić do Francji. /Przyp. Redakcji. /

Czy La Guardia stanie na czele administracji sojuszniczej we Włoszech?

W przemówieniu radiowym, dziennikarz Drew Pearson ogłosił wiadomość, że w następstwie uchwał powziętych w Quebec, Fiorello la Guardia, burmistrz New-Yorku, ma objąć kierownictwo administracji w uwolnionych prowincjach Włoch.

Z ROZNYCH FRONTÓW.

Ciężkie walki w Holandji trwają nadal. Niemcy kontratakując dużymi siłami, starają się zniszczyć oddziały spadochronowe zanim zdołają się one połączyć z wojskami gen. Dempsey'a. Poza tem udało im się przerwać korytarz, którym szło zaopatrzenie na prawy brzeg rzeki Lek - odnogi Renu. Ten miejscowy sukces niemiecki nie pokrzyżował planów wojsk brytyjskich, które w dwu punktach przeszły granicę holendersko-niemiecką.

We Włoszech, Niemcy opuścili prawie całą linję "gotów". Wojska Kesselringa stawiają nadal silny opór.

Na froncie wschodnim wojska sowieckie frontu bałtyckiego rozbiły armję Lindemana na trzy oddzielne grupy. Na tym odcinku frontu straty Niemców wynoszą 1/3-ą ich początkowego stanu liczebnego.